

Số: 996 /KH-TTCP

Hà Nội, ngày 27 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Xây dựng hồ sơ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết quy định việc trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước**

Căn cứ Văn bản số 2797/VPCP-KTTH ngày 22/4/2023 của Văn phòng Chính phủ về triển khai Khoản 3 Điều 112 Luật Thanh tra 2022, Thanh tra Chính phủ được giao chủ trì xây dựng Hồ sơ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết quy định việc các cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước, Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Bảo đảm việc xây dựng hồ sơ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Quy định cụ thể khoản 3 Điều 112 của Luật Thanh tra 2022; bảo đảm việc xây dựng dự thảo Nghị quyết đúng tiến độ, chất lượng và đồng bộ, thống nhất với các quy định pháp luật có liên quan.

3. Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ và các cơ quan có liên quan trong triển khai xây dựng dự thảo Nghị quyết.

#### **II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC CẦN TRIỂN KHAI**

1. Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng dự thảo Nghị quyết:

- Ban Soạn thảo do Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ làm Trưởng ban, thành viên gồm đại diện các cục, vụ, đơn vị của Thanh tra Chính phủ (Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch tổng hợp, Văn phòng...), đại diện một số cơ quan, Bộ ngành như Ủy ban Tài chính, ngân sách của Quốc hội, Văn phòng Chính phủ, Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Văn phòng Quốc hội (Vụ Tài chính, ngân sách, Vụ Pháp luật)...

- Tổ Biên tập do Lãnh đạo Vụ Kế hoạch – Tổng hợp làm Tổ trưởng, thành viên là công chức của Vụ Kế hoạch – Tổng hợp, một số cục, vụ, đơn vị của Thanh tra Chính phủ và đại diện của các cơ quan cử người tham gia Ban Soạn thảo Nghị quyết và một số cơ quan có liên quan.

Thời gian thực hiện: tháng 4/2023.

2. Báo cáo Chính phủ về việc tổ chức triển khai và đề nghị Chính phủ báo

cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho phép xây dựng Nghị quyết theo thủ tục rút gọn.

Thời gian thực hiện: tháng 4/2023.

3. Họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập thống nhất nội dung đề cương, các công việc cần triển khai và phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập.

Thời gian thực hiện: tháng 5/2023.

4. Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện và chỉ rõ những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất trong việc thực hiện quy định hiện hành về việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua thanh tra.

Thời gian thực hiện: tháng 5/2023.

5. Xây dựng dự thảo Nghị quyết và triển khai xây dựng các văn bản theo Hồ sơ trình dự thảo Nghị quyết theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Thời gian thực hiện: tháng 5 - 6/2023.

6. Lấy ý kiến của các Bộ ngành, cơ quan có liên quan đối với dự thảo Nghị quyết; tổng hợp ý kiến góp ý; nghiên cứu tiếp thu, hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết gửi Bộ Tư pháp thẩm định.

Thời gian thực hiện: tháng 7/2023.

7. Tiếp thu ý kiến thẩm định, hoàn thiện hồ sơ gửi Ủy ban Tài chính, ngân sách thẩm tra.

Thời gian thực hiện: tháng 7/2023.

8. Hoàn thiện hồ sơ theo ý kiến thẩm tra của Ủy ban Tài chính, ngân sách; Báo cáo Tổng thanh tra Chính phủ trình Chính phủ; hoàn thiện hồ sơ để Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành.

Thời gian thực hiện: tháng 8/2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Vụ Kế hoạch – Tổng hợp làm thường trực triển khai xây dựng dự thảo Nghị quyết; phối hợp với các vụ, cục, đơn vị liên quan tham mưu cho Tổng Thanh tra Chính phủ thực hiện các hoạt động nêu tại Mục II của Kế hoạch này.

2. Vụ Pháp chế phối hợp, thực hiện nội dung 1 của Mục II của Kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với Vụ Kế hoạch – Tổng hợp trong xây dựng dự thảo Nghị quyết và triển khai các nội dung có liên quan.

3. Các cục, vụ, đơn vị, cơ quan có liên quan có trách nhiệm cử người tham gia Ban soạn thảo, Tổ biên tập; phối hợp chặt chẽ với Vụ Kế hoạch – Tổng hợp trong xây dựng, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.

4. Văn phòng Thanh tra Chính phủ có trách nhiệm bảo đảm kinh phí,

phương tiện vật chất, các điều kiện cần thiết khác theo quy định hiện hành bảo đảm cho việc xây dựng dự thảo Nghị quyết. Kinh phí xây dựng dự thảo Nghị quyết được bố trí từ ngân sách nhà nước chi cho hoạt động xây dựng thể chế và từ nguồn khác hỗ trợ (nếu có).

5. Thanh tra các bộ, cơ quan ngang bộ, Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cử công chức tham gia Ban soạn thảo, Tổ biên tập; có ý kiến góp ý xây dựng dự thảo Nghị quyết khi có yêu cầu.

6. Thanh tra Chính phủ đề nghị Ủy ban Tài chính Ngân sách của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ, Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính và các cơ quan có liên quan tạo điều kiện thuận lợi và phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Chính phủ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ xây dựng Hồ sơ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết quy định việc các cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Hồ sơ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết quy định việc các cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước, đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện./. *Duul*

Nơi nhận: *zha*

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó TTgCP Lê Minh Khái (để b/c);
- Tổng Thanh tra CP (để b/c);
- Các Phó Tổng TTCP (để chỉ đạo);
- UBTCNS của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp;
- Các vụ, cục, đơn vị thuộc TTCP;
- Thanh tra các Bộ, cơ quan ngang bộ;
- Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, KH-TH. *92*

**KT. TỔNG THANH TRA  
PHÓ TỔNG THANH TRA**



*Dương Công Huân*  
**Đặng Công Huân**